
Diário Oficial do

Município
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1

Consórcio de Desenvolvimento
Sustentável do Território

 de Irecê publica

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3AF6119B78772FEEE559708394DAB0AD



segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

SUMÁRIO
• 1º ADITIVO EGBA

1º ADITIVO CRED 02/2024- SF

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01.2312/2024 - ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

• ATA DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA.

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3AF6119B78772FEEE559708394DAB0AD



segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Termo Aditivo

 

 

Rua Mato Grosso, 51 – Bairro Fórum – CEP 44.9000-000 – Irecê Bahia 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

12.265.004/0001-80 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 
012/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2024 DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2024 

OBJETO: Prestação de serviços em publicação de atos oficiais no Caderno de Municípios do 
Diário Oficial do Estado da Bahia. 
CONTRATANTE: Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê, CDS de Irecê – BA. 

CONTRATADA: EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA – EGBA CNP: 15.257.819/0001-06. 
PRAZO: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses. 

Vigência: 02/01/2025 a 31/12/2025 

VALOR GLOBAL:  R$ 10.000,00 (dez mil reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 57 da Lei 8666/1993. Irecê, 12 dezembro de 2024. 
Márcio Antônio Messias Da Silva- Presidente Do CDS de Irecê. 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3AC27DC9C07E4A84CFF4AAA9D93040C

segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

1/31 

 

Rua Mato Grosso, nº 51, Bairro-Fórum, CEP44.900-000, Irecê-Bahia 

E-mail: licitacoescdsirece@gmail.com 

CNPJ nº 12.265.004/0001-80 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 1.0807/2024 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 1.0807/2024, que entre si firmaram o 
CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ - CDS DE IRECÊ 
e a empresa SF EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ nº 37.734.503/0001-09. Objeto: Constitui objeto 
deste Termo Aditivo a Alteração Valor do contrato nº. 1.0807/2024, referente à contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de  mão de obra destinados a atender a demanda do acordo 
consorcial 024/2023.Fica acrescido o valor total de R$ 64.798,07 (sessenta e quatro mil setecentos e 
noventa e oito reais e sete centavos), o que corresponde a 48,56% do valor do contrato, ou seja: 
passando o valor global de em R$ 133.434,00 (cento e trinta e três mil quatrocentos e trinta e 
quatro reais) para R$ R$ 198.232,07(cento e noventa e oito mil duzentos e trinta e dois reais e 
sete centavos). Origem: CREDENCIAMENTO nº 02/2024. respectivamente. Autoriza o setor de Finanças a 
liberar recursos para a contratação do objeto deste credenciamento para que possam produzir os efeitos 
legais e jurídicos pertinentes. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Márcio Antônio Messias da Silva – Presidente do 
CDS.Irecê-Bahia, 02 de dezembro de 2024. 

 

 
 
 
 
 
 
 
  

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B3AC27DC9C07E4A84CFF4AAA9D93040C

segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Editais Administrativos

 

 
Rua Mato Grosso, 51 – Bairro Fórum – CEP 44.9000-000 – Irecê Bahia 

E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 
12.265.004/0001-80 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01.2312/2024 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ – CDS DE IRECÊ/BA, Sr. MÁRCIO 
ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA, Prefeito do Município de Lapão, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem o Estatuto Social do CDS de Irecê, CONVOCA os 
Prefeitos e Prefeitas dos Municípios que integram a referida Instituição no 
Exercício de 2024, adimplentes até 31/12/2024, para a Assembleia Geral Ordinária 
que se realizará no dia 03 de janeiro de 2025, sexta-feira, às 09h00min, na sede 
do CDS de Irecê, situado à Rua Rio de Janeiro, 422, bairro Fórum, para deliberar a 
seguinte pauta: 
 

 Eleição e Posse do Presidente e Vice-Presidente do CDS de Irecê para o 
Biênio 2025/2026.  
 

 
Irecê – BA, 23 de dezembro de 2024. 

 
 
 

 
.  

_______________________________________ 

MARCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
Presidente do CDS de Irecê - BA 

 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

276E8EC98B0D086974243D72D1A6FBC0

segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do



segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Outros

 

 
Rua Mato Grosso, n°. 51, Bairro Fórum, Irecê/BA      -       E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ: 12.265004/0001-80 

 

 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IRECÊ, CDS DE IRECÊ, AUTARQUIA 

INTERFEDERATIVA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO, INSCRITA NO CNPJ 

SOB N°. 12.265.004/0001-80. 

 

Aos 18 (dezoito) dias do mês de dezembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro) às 

10h00min, em atendimento ao Edital de Convocação nº 01.1312/2024, reuniram-se, 

virtualmente, pela plataforma Teams 

(https://teams.live.com/meet/9331379804121?p=45U5fQKiye82JYjSpR), em primeira 

convocação, os senhores prefeitos consorciados Márcio Antônio Messias da Silva, do 

município de Lapão e Presidente do CDS de Irecê; Edimário José Boaventura, do 

município de Mulungu do Morro e vice-presidente do CDS de Irecê; Roberto Carlos Alves 

de Souza, do município de Presidente Dutra; Sueli Fernandes Novaes, do município de 

Cafarnaum; Elmo Vaz, do município de Irecê; Joelson Cardoso do Rosário, do município 

de América Dourada; Demostenes Amorim, do município de Ibipeba; representantes de 

municípios consorciados, a saber: Ana Raquel Teixeira Cedraz, Secretária de Meio 

Ambiente de Morro do Chapéu; Joelson Pereira, Secretário de Agricultura, de Itaguaçu da 

Bahia e demais servidores do CDS de Irecê. Dando início aos trabalhos, o presidente do 

CDS de Irecê, Márcio Messias cumprimentou aos presentes e agradeceu pela presença. 

Na sequência, apresentou a ordem do dia da seguinte forma: 1. Aprovação do Orçamento 

para o exercício financeiro de 2025; 2. Apresentação de Resoluções e Normas Técnicas 

para os Serviços de Inspeção Municipal – SIM. Dando seguimento, o presidente passou a 

palavra para o contador do CDS de Irecê, Jackson Miranda, que fez uma demonstração 

panorâmica da situação financeira do Consórcio e, na sequencia, apresentou a estimativa 

para a Receita Orçamentária do exercício financeiro de 2025, decorrente da arrecadação 

de contribuições dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos de rateio; 

serviços prestados; transferências estaduais; federais e demais receitas correntes e de 

capital conforme legislação vigente, totalizando em R$ 7.898.536,00 (Sete Milhões, 

Oitocentos e Noventa e Oito Mil, Quinhentos e Trinta e Seis Reais). Após a explanação do 

contador, a palavra foi passada para a médica veterinária do CDS de Irecê, Camila 

Machado, que fez uma explanação sobre a necessidade de assegurar o cumprimento dos 

requisitos de Boas Práticas e demais determinações previstas na legislação sanitária, 

coibindo práticas que possam apresentar riscos à saúde individual e coletiva, concluindo 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3AF6119B78772FEEE559708394DAB0AD



segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

 

 
Rua Mato Grosso, n°. 51, Bairro Fórum, Irecê/BA      -       E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ: 12.265004/0001-80 

 

com a apresentação das ementas das Resoluções e Normas Técnicas para o SIM. Após 

finalizar, foi sugerido pelo presidente Márcio Messias a disponibilização dos documentos 

ora apresentados para as Secretarias de Agriculturas Municipais tomarem conhecimento e, 

a partir daí, retornar á pauta para aprovação. Sugestão acatada por todos. Seguindo, o 

presidente ratificou as informações do contador e colocou em votação o orçamento para o 

exercício financeiro de 2025, sendo, na sequencia, aprovado por unanimidade. Por fim, 

agradeceu a presença dos colegas prefeitos e demais representantes, reafirmando o seu 

compromisso de interesse comum junto à presidência do CDS de Irecê. Como nada mais 

havia a ser tratado, às 11h11min o presidente do CDS de Irecê, prefeito Márcio Messias, 

deu por encerrada a Assembleia Geral Ordinária, da qual eu, Graziela Santos Silva, 

secretária executiva, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pelo presidente. 

 

 

 

GRAZIELA SANTOS SILVA 

Secretária Executiva 

 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3AF6119B78772FEEE559708394DAB0AD



segunda-feira, 23 de dezembro de 2024  |  Ano XIII - Edição nº 00469 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

 

 
Rua Mato Grosso, n°. 51, Bairro Fórum, Irecê/BA      -       E-mail: cdsterritorio_irece@outlook.com 

CNPJ: 12.265004/0001-80 

 

ANEXO I 

 

  

 

 

https://outlook.com/calendar/item/AQMkADAwATM3ZmYAZS1iZGJlLWE5OQA2LTAwAi0w

MAoARgAAA8cEM8MmZTlEqXq7QZpHroMHAHAx6eC/ZJhHvzZTLEQ+/iwAAAIBDQAAAH

Ax6eC/ZJhHvzZTLEQ+/iwAB8hau0UAAAA= 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3AF6119B78772FEEE559708394DAB0AD


		2024-12-23T13:54:37-0300




